上述列入合併財務報表之子公司中，部分子公司之財務報表未經會計師核閱，該等子

公司民國一一○年三月三十一日之資產總額為403,049仟元，負債總額為279,913仟元

，民國一一○年一月一日至三月三十一日之綜合(損)益總額為(15,170)仟元。

4. 投資性不動產

投資性不動產於民國一○九年十二月三十一日以前係採原始成本衡量，並包含取得該

項資產之交易成本。投資性不動產之帳面金額包括於達到成本可認列之條件下，因修

繕或新增現有投資性不動產而投入之成本，但一般日常發生之維修費用則不作為其成

本之一部分。

本集團自民國一一○年一月一日起變更投資性不動產後續衡量採公允價值模式，因公

允價值變動所產生之利益或損失，於發生當期認列為損益，依國際會計準則第40號

「投資性不動產」對該模式之規定處理；但依國際財務報導準則第5號「待出售非流

動資產及停業單位」符合分類為待出售 (或包括於分類為待出售之處分群組中)之條件

者，以及符合國際會計準則第40號「投資性不動產」第53段所述情況者除外。

5. 退職後福利計畫

期中期間之退休金成本則採用前一年度結束日依精算決定之退休金成本率，以年初至

當期末為基礎計算，並針對該結束日後之重大市場波動，及重大縮減、清償或其他重

大一次性事項加以調整並予以揭露。

六福開發股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

16

6. 所得稅

所得稅費用(利益)係指包含於決定本期損益中，與當期所得稅及遞延所得稅之彙總

數。

期中期間之所得稅費用，係以當年度預期總盈餘所適用之稅率予以應計及揭露，亦即

將估計之年度平均有效稅率應用至期中期間之稅前利益。對年度平均有效稅率之估計

僅包含當期所得稅費用，遞延所得稅則與年度財務報導一致，依國際會計準則第12號

「所得稅」之規定認列及衡量。當期中發生稅率變動時，則將稅率變動對遞延所得稅

之影響一次認列於損益、其他綜合損益或直接認列於權益。

7. 會計政策變更

依據證券發行人財務報告編製準則規定投資性不動產後續衡量可採公允價值模式，為

使財務報告提供更可靠且攸關之資訊，提高透明度，經本公司董事會決議通過，自民

國一一○年一月一日起改變本集團會計政策，將投資性不動產後續衡量由成本模式改

採公允價值模式。

依國際會計準則第八號「會計政策、會計估計變動及錯誤」規定，此項會計政策應予

以追溯適用。茲將重編後之比較資訊及該會計政策變動對本集團財務報表之影響項目

及影響數說明如下：

對民國一一○年三月三十一日合併資產負債表之影響

 重編前  重編後  影響金額

不動產、廠房及設備 $5,925,025  $5,870,783  $(54,242)

投資性不動產 113,795  916,320  802,525

遞延所得稅資產 -  9,188  9,188

遞延所得稅負債 1,050,464  1,127,881  77,417

待彌補虧損 (2,148,449)  (1,468,395)  680,054

對民國一○九年十二月三十一日合併資產負債表之影響

 重編前  重編後  影響金額

不動產、廠房及設備 $5,947,623  $5,893,325  $(54,298)

投資性不動產 113,912  916,320  802,408

遞延所得稅資產 -  9,188  9,188

六福開發股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

17

遞延所得稅負債 1,050,464  1,127,881  77,417

待彌補虧損 (1,986,244)  (1,306,363)  679,881

對民國一○九年三月三十一日合併資產負債表之影響

 重編前  重編後  影響金額

不動產、廠房及設備 $6,198,412  $6,036,875  $(161,537)

投資性不動產 7,215  850,450  843,235

遞延所得稅資產 6,000  14,965  8,965

遞延所得稅負債 1,050,457  1,126,237  75,780

待彌補虧損 (1,800,002)  (1,185,119)  614,883

對民國一○九年一月一日合併資產負債表之影響

 重編前  重編後  影響金額

不動產、廠房及設備 $6,225,312  $6,063,718  $(161,594)

投資性不動產 7,338  850,450  843,112

遞延所得稅資產 6,000  14,965  8,965

遞延所得稅負債 1,050,457  1,126,237  75,780

待彌補虧損 (1,617,362)  (1,002,659)  614,703

對民國一一○年一月一日至三月三十一日合併綜合損益表之影響

 重編前  重編後  影響金額

營業成本 $(303,038)  $(302,865)  $173

稅前淨利(損) (162,205)  (162,032)  173

本期綜合損益總額 (162,181)  (162,008)  173

對民國一○九年一月一日至三月三十一日合併綜合損益表之影響

 重編前  重編後  影響金額

營業成本 $(306,184)  $(306,026)  $158

營業費用 (163,844)  (163,822)  22

稅前淨利(損) (182,640)  (182,460)  180

本期綜合損益總額 (182,491)  (182,311)  180

六福開發股份有限公司及子公司合併財務報表附註(續)

(僅經核閱，未依一般公認審計準則查核)

(金額除另予註明外，均以新台幣仟元為單位)

18

五、 重大會計判斷、估計及假設不確定性之主要來源

1. 本集團編製合併財務報表時，管理階層須於報導期間結束日進行判斷、估計及假

設，此將影響收入、費用、資產與負債報導金額及或有負債之揭露。然而，這些重

大假設與估計之不確定性可能導致資產或負債之帳面金額須於未來期間進行重大調

整之結果。

2. 除下列五.3所述外，本合併財務報告所採用之重大判斷、估計及假設不確定性之主要

來源與民國一○九年度合併財務報告一致，相關資訊請參閱民國一○九年度合併財

務報告附註五。

3. 投資性不動產之公允價值

投資性不動產之公允價值係採用評價模型決定，此等評價模型中使用之假設及判

斷，若有變動時將影響投資性不動產之公允價值。

六、 重要會計項目之說明

1. 現金及約當現金

  110.03.31  109.12.31  109.03.31

庫存現金  $2,848  $2,145  $2,378

週轉金  3,427  3,483  3,649

銀行存款  236,384  286,522  217,378

合  計  $242,659  $292,150  $223,405